

Sygn. akt V U 1172/15

WYROK W IMIENIU RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

Dnia 27 stycznia 2016 r.

Sąd Okręgowy w Kaliszu V Wydział Pracy i Ubezpieczeń Społecznych

w składzie:

Przewodniczący SSO Ewa Nowakowska

Protokolant Alina Kędzia

po rozpoznaniu w dniu 27 stycznia 2016 r. w Kaliszu

odwołania A. G.

od decyzji Zakładu Ubezpieczeń Społecznych Oddział w O.

z dnia 12 października 2015 r. Nr (...)

w sprawie A. G.

przeciwko Zakładowi Ubezpieczeń Społecznych Oddział w O.

o emeryturę

zmienia zaskarżoną decyzję Zakładu Ubezpieczeń Społecznych Oddział w O. z dnia 12 października 2015 r. znak (...) w ten sposób, że przyznaje A. G. emeryturę od (...).

UZASADNIENIE

Decyzją z dnia 12.10.2015r. Zakład Ubezpieczeń Społecznych w O. odmówił A. G. przyznania emerytury, gdyż jako osoba urodzona po 31.12.1948r. nie udowodnił co najmniej 15 lat pracy w szczególnych warunkach na dzień 01.01.1999r. skoro przedstawione świadectwo pracy w szczególnych warunkach nie odpowiada warunkom formalnym.

Odwołanie od tej decyzji wniósł do Sądu A. G. domagając się przyznania emerytury z tytułu ponad 15-letniego wykonywania pracy w szczególnych warunkach - powołując się na wykonywanie pracy w szczególnych warunkach w na stanowisku kaletnika w okresie od 1.11.1972r. do 31.01.1988r.

Organ rentowy wniósł o oddalenie odwołania.

Sąd ustalił co następuje:

A. G., z zawodu kaletnik, urodził się w dniu (...)

Do wniosku o emeryturę przedłożył świadectwo pracy w szczególnych warunkach, z którego wynika, że w okresie od 1.11.1972r. do 31.12.1988. zatrudniony był w Zakładach (...)w O.gdzie stale i w pełnym wymiarze czasu wykonywał prace związane z klejeniem krojeniem, szlifowaniem i wykańczaniem wyrobów przemysłu skórzanego na stanowisku kaletnika, co zakwalifikowano jako pracę w szczególnych wymienioną w wykazie A dział VII poz. 14 pkt. 1 przepisów resortowych- uchwały Zarządu byłego (...)nr (...) z 30.06.1983r. w sprawie prac wykonywanych w szczególnych warunkach w jednostkach Spółdzielczości Pracy.

(dowód świadectwo k 5 akt emerytalnych ZUS)

W oparciu o akta osobowe odwołującego się z tego zakładu Sąd ustalił, że odwołujący się w dniu 24.06.1972r. ukończył zasadniczą Szkołę Zawodową w O. w zawodzie kaletnika.

W spółdzielni (...) zatrudniony został od 2.11.1970r. na podstawie umowy o naukę zawodu na czas do 31.10.1972r.

W aktach osobowych brak umowy o pracę po zakończeniu nauki zawodu, natomiast w świadectwie pracy w szczególnych warunkach (bez daty) podano, że pracę tę wykonywał od 1.11.1972r. do 31.12.1988r. na stanowisku kaletnika.

Angaże płacowe dotyczące stanowiska kaletnika pochodzą z okresu od 1.04.1973r. do 11.01.1991r.

Zakłady (...) w O. zajmowały się produkcją torem oraz walizek i aktówek. Odwołujący się jako kaletnik wykonywał prace wykończeniowe polegające na naklejaniu podszewki na tekturę. Stosował kleje kazeinowe, butapren. Jego praca wiązała się z narażeniem na wdychanie oparów chemicznych toksycznych klejów oraz kurzu. Jako kaletnik wyłącznie zajmował się pracami związanymi z klejeniem.

Przy wykrawaniu pracował dopiero w ostatnich 4 latach pracy w tym zakładzie.

(dowód zeznania świadków Z. Ł. i G. S. oraz odwołującego się z rozprawy w dniu 27.01.2016 r.)

Sąd zważył co następuje

Zgodnie z art.184 ust.1 ustawy z 17.12.1998r. o emeryturach i rentach z FUS (t.j.Dz. U. z 2015r. poz 748) ubezpieczonym urodzonym po dniu 31.12.1948r. przysługuje emerytura po osiągnięciu wieku przewidzianego w art.32-34, 39 i 40, jeżeli w dniu wejścia w życie ustawy (01.01.1999r.) osiągnęli:

- 1) okres zatrudnienia w szczególnych warunkach lub w szczególnym charakterze wymagany w przepisach dotychczasowych do nabycia prawa do emerytury w wieku niższym niż 60 lat dla kobiet i 65 lat dla mężczyzn oraz
- 2) okres składkowy i nieskładkowy, o którym mowa w art.27.

Stosownie do treści ust.2 emerytura ta przysługuje pod warunkiem nieprzystąpienia do OFE lub przekazania środków tam zgromadzonych na dochody budżetu państwa za pośrednictwem ZUS.

Stosownie do treści art. 32 cyt. ustawy ubezpieczeni będący pracownikami, o których mowa w ust. 2-3, zatrudnieni w szczególnych warunkach przez co najmniej przez 15 lat, nabywali prawo do emerytury w wieku obniżonym o 5 lat od podstawowego o ile udowodnili łączny staż ubezpieczeniowy określony w art.27 cyt. ustawy wynoszący 20 lat dla kobiet i 25 lat dla mężczyzn. Zgodnie z ust.4 tego przepisu wiek emerytalny, rodzaje prac lub stanowisk oraz warunki, na podstawie których osobom wymienionym w ust.2 i 3 przysługiwało prawo do emerytury, ustala się na podstawie przepisów dotychczasowych tj. rozporządzenia Rady Ministrów z 7.02.1983r. w sprawie wieku emerytalnego oraz wzrostu emerytur i rent inwalidzkich dla pracowników zatrudnionych w szczególnych warunkach lub w szczególnym charakterze (Dz. U. Nr 8 poz.43 ze zmianami).

Paragraf 2 powyższego rozporządzenia stanowi, że okresami prac uzasadniającymi prawo do świadczeń na zasadach określonych w tym rozporządzeniu są okresy, w których praca w szczególnych warunkach wykonywana była stałe i w pełnym wymiarze czasu obowiązującym na danym stanowisku pracy. Okresy te stwierdza zakład pracy na podstawie posiadanej dokumentacji w świadectwie wykonywania pracy w szczególnych warunkach.

Dopiero w razie braku możliwości uzyskania dokumentu od zakładu pracy możliwe jest wykazywanie pracy w szczególnych warunkach wszelkimi innymi dowodami. Spór o zakwalifikowanie pracy do wykonywanej w

szczególnych warunkach odbywa się w trybie ustalenia prawa do świadczenia emerytalnego przed sądem w ramach odwołania od decyzji organu rentowego.

Zebrany materiał dowodowy pozwala w ocenie Sądu na ustalenie, że z okresu zatrudnienia odwołującego się w (...) jako praca w szczególnych warunkach uwzględniony winien być okres od 1.11.1972r. do 31.12.1988r. wykonywanej na stanowisku kaletnika. Jest to praca przy klejeniu wyrobów z zastosowaniem toksycznego kleju.

Uwzględniony okres odpowiada okresowi wskazanemu w świadectwie pracy w szczególnych warunkach. Pomija dalszy okres pracy w (...) wykonywanej na innym stanowisku, które nie było już pracą kaletnika związaną z klejeniem

Uwzględniony okres stanowi ponad 15 lat, zatem odwołujący się spełnia warunek stażowy co do pracy w szczególnych warunkach.

A. G. spełnia także warunek ogólnego stażu ubezpieczeniowego na dzień 1.01.199r. bowiem na ten dzień wykazał 25 lat 1 miesiąc i 19 dni okresów składkowych i nieskładkowych.

Wiek 60 lat odwołujący się ukończył w dniu (...).

Nie jest członkiem OFE.

Wniosek o emeryturę złożył w dniu 31.08.2015r.

Prawo do emerytury z art.184 ustawy o emeryturach i rentach z FUS zatem nabył od dnia spełnienia ostatniego z warunków, czyli od kończenia wieku 60 lat.

Zaskarżona decyzja podlegała więc zmianie i zgodnie z art.477¹⁴§2 kpc orzeczono jak w wyroku.